ig

1776, 34

DE
ORTV ET PRAECIPVIS MUTATIONIBVS
SENIORATVS IN SERENISSIMA DVCVM
SAXONIAE GENTE ERNESTINA VSITATI
DISSERIT
AT Q V E A D
SOLEMNIA
MAGISTRORVM
PHILOSOPHIAE ET BONARVM ARTIVM
DIE XXII FEBR. CICLOCCCLXXVI.
CREANDORVM IN AVGVRANDORVMQVE
IN AVDITORIO PHILOSOPHICO
CELEBRANDA
HVMANISSIME INVITAT
ORDINIS PHILOSOPHICI
PRO-DECANVS
HENRICVS GOTTLIEB FRANCKE

WILHELMUS
MOLCHUS
SACRAE THEOLOGIE

LUTHERIENSIS

PROEMIUM

A primaeva equidem academiarum, praesertim in Sacro Romano Imperio, origine ad nostra usque tempora serie non interrupta, obseruata fuit consuetudo, laudanda omnino, ob egregium quem praefstat usum, omnes nimirum solennes graduum academicorum collationes, praemissa commentatiuncula quadam, publice indicendi. Ast, in praesenti in primis aevo, per quam difficile omnino videtur inuenire argumentum, quod auribus saeculi placeat, simulque si non vulgare auctile, ne graues pati auctor teneatur animaduersiones hodiernorum criticorum et nouellarum eruditarum scriptorum. De his quidem mihi non videtur in praesenti curandum; spero enim quid quod confido, non facile fore, ut vni alterius illorum innotescat haec mea prolusio, qua quidem indicenda mihi iterum veniunt, vi officii, quo in praesenti fungor, publica inauguratorum, nouorum philosophiae doctorum liberaliumque artium magistrorum solemnia. Quaerentibus autem huius scriptoris, quam necessitas edere iubet, argumentum aptum simulque auctile nec ab ipsis nostri aeti rationibus adeo remotum; in mentem tandem venit: de ortu et praeceps mutationibus senioratus eique adiuncti usus fructus praefecture Oldisleben in Serenissima Ducum Saxoniae gente Ernestina usitati, quaedam praefari. Ansam mihi praebuit, quae, defuncto diuo FRITERICIO III. Duce Saxo-Altenburgensi et Gothano, die X Mensis Martii 1515 Serenissimae gentis sua se niore, mota fuit quaestio: An princeps apanagiatus, ut vulgo dici solet, hoc officio fungi et modo citatam praefecturam Oldisleben iure possidere valeat nec ne? Hinc non proflus incognitum

A 2

iudica-

IV

iudicauit, huius senioratus praecipuas mutationes in praesenti recensere. Animus autem est, historici tantum fungi officio fidelis et sinceri. Argumenta contra, quae pro et contra principem apanagiatum militare videntur, exponere, archi sati huic disquisitionis limites prohibent, et insuper de controversiis principum, viuentium in primis, difficilius est iudicare, sicuti et praecipuas saltem huius senioratus mutations easque, non nisi summatim enarrare, huius programmaticis ratio postulat.

§. I.

Origo et primaeva constitutio senioratus Saxo Ernestini

Plures sane Sacri Romani Imperii ordines, in familiis suis, ad exercenda quae in communione manserunt, iura, diuerso tamē modo, senioratum, per pacta specialia, introduxere v. g. domus Brunsvicensis, Anhaltina &c. ita ut generalem naturae ac indolis ipsius dare descriptionem, vel de vna ad alteram gentem concludere, haud liceat. Inter Serenissimas autem Illustrissimasque imperii nostri gentes, quibus senioratus placuit, non postremum occupant locum Serenissimi duces Saxoniae, ex Ernesti progenie. Ne autem et hic quaedam verborum exoriatur ambiguitas, aut obscuritas in limine statim huius commentatiunculae monendum censeo, mihi hic solum fore sermonem, de Senioratu universali totius Serenissimae gentis ducum Saxoniae Ernestinae. Peracta enim, in vna quaque Serenissima huius familiae linea, speciali, quaedam introducta sunt senioratus species, quae tamen pro potiori parte, iterum exspirarunt. Ita olim in primis in Serenissima domo Vinariensi inclaruit senioratus, controversiis desuper obortis, prout testatur *Graedigst anbefohlene Beantwortung der Frage was es in den ietzigen Fürstenthum Sachsen Weimar mit Führung der Landes Regierung vor eine eigentliche Bewandniß, nach den pactis domus habe, und ob davon der iüngere Herr ausgeschlossen seyn solle?*

in

in LÜNNIGS *Grundseste Europaeischer Potenzen Gerechtsame*
 Tom. II. pag. 122. No. XIII. Quod igitur ad senioratus
 vniuersalis Serenissimae domus Ernestinae attinet ortum; pri-
 mam suam accepit formam, per paetum XIX. *Menſis Mart.*
clocccix inter fratres tunc viuentes *Duces Saxoniae* lineae
Vinariensis, initum. Memorat hanc conuentionem *Johannes Sebaſt. müller*: prae caeteris, in *Annal. Saxon.*
 ad an. *clocccix* p. 336. Extractum vero, vt vocant, ex
 illo exhibet, satis accuratum eius filius, *Johan-*
Joach müller: in utilissimo sed, quantum constat, non-
 dum typis impresso, opere, cui titulus: *Auszug derer in dem*
Fürſtl. Hause Sachsen Ernestinischer Linie von 1481 bis 1697.
errichteten Reſeſſe und Verträge aus denen in dem Fürſtl. Archi-
ue zu Weimar befindlichen Uhrkunden, ex quo saltem, quae fe-
 nioratum tangunt, huc transcribere laret contenta, sub No.
 56. ad an. 1629 quae *müller* exhibet verbis
 quae sequuntur: Ita secundum §. 1. 2. Bleibet das ganze Für-
 ſtenthum an Land und Leuten &c. gemein, und ungetheilet, die Ad-
 ministration und Regierung wird den aeltesten Herrn Bruder auf
 getragen und überlassen. Porro §. 3. continet *Des aeltern Herrn*
Bruders Vorbehalt die Landes Regierung und Hoffstatt, nach dero
Belieben wiederum auf und an den andern zu übergeben. In §. 4.
 firmatur die *Communication mit den übrigen Herrn Brüdern in*
allen wichtigen Sachen etc. §. 5. describitur *der verglichene Cantz-*
ley Stylus &c. Exinde igitur sole meridiano clarius patet,
 seniorem fratrem tunc viuentium ducum Saxoniae officium
 praefidii totius stirpis Ernestinae obtinuisse, et simul potesta-
 tem statum publicum, suo et fratribus nomine, administrandi,
 in cauſis autem grauioribus, cum iuniorum fratrum consilia-
 riis communicandi, et per maiora concludendi, nec non
 omnia publica totius territorii negotia expediendi, eodem
 modo, yti antea coniunctim fecerat. Praefecturae vero *O-*
disleben nulla sit mentio, quoniam demum in sequentibus

A 3

senio-

VI

seniori domus Ernestinae, eeu praecipuum aliquod emolumentum, concessa fuit. Hocce directorium, nomine principatus et regiminis insigniri solebat, ac, secundum illius aeu*v*sitatam praxin, competebat vni cuique fratri aut agnato aetate seniori, sine distinctione vel praerogativa lineae.

§. II.

Vlterior illius, per pa>, declaratio ac amplificatio.

Suscep*t*a, post institutum hunc senioratum, prima vice ter*tarum* diuisione, in linea Saxo-Vinariensi, anno praeteriti saeculi XLI. perplura iura manebant communia et indiuissa, quae tunc, pro potiori parte, obiecta huius directorii seu senioratus efficiebant, prout testatur electus de hac diuisione recessus, inter fratres *Wilhelnum* ducem Saxo-Vinariensem et *Ernestum* ducem Saxo-Gothanum, Gotha*e* XII. Sept. c*l*c*l*c*xli* §. VI. et XI nec non illius extractus, apud MÜLLER l. c. ad an*c**l*c*l*c*xli* No. 80 In modo memorato recessu fraterno concluditur porro, vt iam citatum directorium vim suam ac potestatem, quoque super terras dictis fratribus in posterum obuenientes, se se extenderet, sicuti et per hocce pactum director seu senior potestatem consequebatur, causis grauioribus solum exclusis, expeditiones solus subscribendi, communi tamen fratrum et agnatorum nomine. In his posterioribus contra, expeditiones ab omnibus ducibus subscribi et sigillis confirmari debent, quem in finem communem consiliarium constituere placuit, cui ex omnibus particularibus regimini bus peculiaris consiliarius adiungi, nec non communis registrator ordinari etiambo consiliarii, tam communis quam particularis, vna cum registratore, communibus sumtibus ali debent, pro vt disponit *Recess.* citat. §. VII. et VIII nec non Extract. MÜLLERI l. c. Ad eo melius et sine incommodo aut damno autem ferenda onera huius directorii, Se*n*ori ivnicuique, ad totum vitae spatium, per §. 13. dict. *Recess.* et *Extract.* ap. MÜLLER: l. c. assignabatur v*ius*fructus praefecture

Eurae Oldisleben, ut pote quam, teste Joh. Seb. MÜLLERO in Annalibus Saxoniciis, Fridericus Wilhelmus, Electoratus Saxonici administrator an. c1606/11 a Brunone Comite de Mansfeld emerat. Anno porro c1607/11 per speciale pactum XVIII. Iul. inter saepius adductos fratres Wilhelmum Vinariensem et Ernestum Gothanum conclusum, mutatio quaedam, ratione partium et iurium communium, facta, ipsum autem directorium seu senioratus in suo mansit vigore. Extat hoc pactum sub titulo. Punctations worüber die durchlauchtigsten Fürsten und Herrn Herrn Wilhelm und Herrn Ernst Gebrüdere Herzogen zu Sachsen, nach gehaltener Deliberation, sich nachfolgender gestalt freund brüderlich vergleichen: Weimar den 18 Jul. c1607/11 et Extractus illius apud MÜLLERVM l. c. ad dict. an No. 115. Pertinet et hoc suo modo Recess. zwischen Herrn Wilhelm und Herrn Ernest Gebrüdere Herzogen zu Sachsen die erbliche Theilung der Grafen und Herren wie auch Führung des Directorii und andere gesandtschaftlichen Puncta betreffend, sub dato Weimar d. 18. Jun. 1657, cuius extractum exhibet idem MÜLLERV l. c. ad dict. an No. 114.

§. III.

Quae per recentiora pata de super ordinata.

Mortuo c1606/11. Wilhelmo Duce Saxo Vinariensi Senioris officium peruenit ad Ernestum fratrem ducem Saxo-Gothanum, sub quo anno c1607/11. I. Mens. Febr. circa praefecturam Oldisleben nouum initum pactum, inscriptum Fürst vetterlicher Recess über das Amt Oldisleben, am 1. Febr. c1607/11, et apud MÜLLER l. c. ad dict. an No. 179 sub rubr. Original et copia Recessus zwischen Gotha und Weimar die alternierende Abtretung des Amtes Oldisleben und andere davon dependirende puncta betreffend, sub dato 1. Febr. c1607/11. Vigore huius conventionis, vni cuique seniori superioritas territorialis huius praefecturae, et administratio iurium saecularium et ecclesiasticorum, conceditur simul-

VIII

simulque sancitur, ut mortuo vnoquoque Seniore illius haeredes, per integrum anni spatium, in possessione huius praefecture et perceptione illius reddituum cameralium maneat et elapo demum anno, successoriter iterum liceat arripere possessionem simulque, secundum formulam, in modo memorato *Recessu de anno 1515 CLXVIII.* I. Febr. §. 1. 2. 3. 4. et 5. determinatam ac praescriptam, a subditis homagium exigere, quae quidem formula dein, per *recessum XVIII. Aug. 1516 CXCI* inter duces Saxo Coburgensem et Meinungensem instaurata et occurratis paulo fuit declarata. In pacto autem XXXI. Maii. 1516 CCIV de sessione et praecedentia, inter *Wilhelnum Ernestum Ducem Saxo-Vinariensem*, *Johannem Wilhelnum Jenacensem* et *Fridericum Gothanum* inito, inter alia de senio serenissimae gentis Ernestinae ducum Saxonie disponitur, apud *MOSERVUM in Staats-Recht Tom. XXIII. p. 362.* sequentem in modum.

I) Ob wohl in und außer dem Fürstl. Hause so wohl unter regierenden als apanagirten Herren, nur gegen einander das senium und die davon dependirende, Praecedenz, samt allen andern iuriibus allerdings wie es auch den Recessen im Fürstl. Saechs. Hause Ernestinischer Linie bis anhero gewesen insonderheit auch Herrn Herzog Bernharden das dermahl zu stehende Seniorat und Haupt Directorium des Fürstl. Hausses ungeaendert verbleiben solle,

§. IV.

Directorii huius seu senioratus, pro potiori parte, sublatio.

Tandem pluribus Serenissimae gentis Ernestinae ducibus placuit, directorium principale cum omnibus iuribus ac praerogatiis, in perpetuum, salvo iure senii, tollere, vsum vero et emolumenta praefecture Oldisleben, vti antea, ita et in posterum vnicuique directori et seniori, speciatim etiam Henrico Duci Saxo Roemhildenfi, ad dies vitae relinquere, prout fusiū declarant Vergleichs Puncta wegen Aufhebung des bisherigen